

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 76 fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petylowego.

KRĘPDEYOVA
w drukarni J. Leitzgaba,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawca należy frasco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, nie pierzka.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Apolinariego blok
Jatru: Krysztiny panny

Poznań, Wtorek 23 Lipca 1878.

Wschód słońca 4,6, zach. 8,5.
Długość dnia 15 god. 55 min.

Poznań, 22. lipca.

— * **Zwyczajne** Walne Zebranie Towarzystwa Politycznego przesyłanego niestała Poznań odbyło się w czwartek, dnia 18. bm., wieczorem o 7 godzinie w lokalu Towarzystwa Przemysłowego. Prezes Rady nadzorczej, p. dr. Zieliwiec, zagaił zebranie stwierdzając dostateczną liczbę członków, wzywając zebranie do wybrania przewodniczącego obradom. Powołany przez akklamacyę na przewodniczącego poseł Kaźmierczak, poprosił o pióra p. Józefa Thiela. Podług ustanowionego porządku dziennego odczytał przez zarząd, dr. Buski, bilans sorowy, odczytany w końcu czerwca, który wydrukowany rozdano pomiędzy członków. Obrót kas wynosił w półroczu minionym 3,602,276 marek 97 fen. Po krótkiej dyskusji, dotyczącej nie tyle bilansu, co innych spraw, zgromadzenie przeszło do wyboru członków Rady nadzorczej. Głoszących było 57. Absolutną większość głosów obrani zostali pp. Adamski, dr. Zieliwiec, B. Leitzgaber, Masurkiewicz i Kajokowski. W miejsce trzech członków komisji rewizyjnej, pp. Masurkiewicza, Kantaka i Pucisławskiego, wybrano w demarkacyjnym stryminum absolutną większość głosów pp. Niczodłowskiego, Jędrzejki i Wierza i Kłossowskiego, który za odrod komisja z tych panów i pp. Tad. Krzyżanowskiego i Czarnikowskiego składać się będzie. Z kolei przystąpiono do ostatniego numeru porządku dziennego, do wniosków członków. Tu ponowili się zarzuty i skargi na zarząd, ze strony członków, którzy domagali się to pożyczek nie na 3 lecz na 6 miesięcy — to więcej względów dla klasy rzemieślniczej, to wrześnie oczekiwania wszystkich żyrantów podpisanych na wekslu i nie pomijania żadnego ku szkodzi drągich. Na zarzuty to odpowiadali pp. dr. Buski i Zeyland i tłumaczyli interpellantom, że zarząd i Rada nadzorcza pilnują dobra Spółki i chcą sumiennie spełniać swe obowiązki musi przedewszystkiem stosować się ściśle do litery ustaw. Zarząd jednakże, jak dotąd tak i nadal uwzględniad będzie, ile się da i poleżenie i potrzeby przedewszystkiem rzemieślników. Dyskusya ta przeciągnęła się aż do 11 godzinie, poczem na wniosek jednego z obecnych zamknął ją przewodniczący a po odczytaniu protokołu zebrania przez sekretarza i podpisaniu go przez kilku obecnych — solowal przewodniczący zebrania około północy.

— * **Z miasta** piszą nam 14. bm. Narzekają wszyscy na ciężkie czasy, bo też bardzo ciężko idzie rzemieślnikom, ale niech też nie jeden zastanowi, czy bieda jego nie jest zasłużoną karą Bożą? Jak to wiele rzemieślników w niedzielę i święta, zamiast iść do kościoła i prosić Boga o błogosławieństwo, do 10 godzin z południa, a niekiedy i przez całe popołudnie kończą robotę. Ile to rzemieślników w niedzielę gwałci święto, wstrzymując czeladź i uczniów od nabożeństwa?

Już tyle razy „Orędownik” wolał, żeby nie którzy zewy nie poniedziałkowali, a co poniedziałek pusty przy szwabskich warsztatach, a panowie szewcy piją po szynkowniach, na troszeczka się o dom. Majster w jednej, czeladnik w drugiej szynkowni, a uczeń walcza się po izbie albo też i po mieście. Ile to pieniędzy szewcy namarnują w te poniedziałki, ile to przekleństw i obrzydliwych szynkowniach i w domu? A czy to się godzi? Czy inaczej być nie może i nie powinno? Wszakże się inni rzemieślnicy obęda bez poniedziałkowania, które na własne niezszczęście nasi rzemieślnicy szewcy z zagranicy sprowadzili. Jeżeli zamiast się modlić i prosić Boga, będą szewcy w niedzielę przy warsztatach i gwałcą

święto, a w poniedziałki zamiast pracować, piją po szynkowniach, to nie może być błogosławieństwa Boga i nie może nam się dobrze powieść. Mam jednak w Bogu nadzieję, że jak wiele innych będzie tak i ten zostanie wyrukowany. Szanowna Redakcya prozę ustnie, ażeby ten głos żalu i napomnienia umieszcila, bo coraz większe agorzenia zabudza pomiędzy majstrami a nawet i pomiędzy uczniami. Człami miesiącami uczniowie do kościoła nie zająca, a majstrowie sami po większej części żyły przykład dając, wcale się o to nie troszcza.

— * **Z Piszawki** pod Czarnkowem piszą do „Kurjera”. W niedzielę, 7. lipca br., odbyło się zebranie Kółka rolniczego powiatu czarnkowskiego w tej naszej górze, lasami i łąkami otoczonej Piszawce, wiośce do p. Konstantego Węsierskiego należącej. Prezes p. Wawrowski z Sławna zagaił posiedzenie krótkim ale treściwym przemówieniem. Następnie miał rzeczą Flanki, p. Kolański, wykład o przyczynach i skutkach członkowskiej a wielkim zapalem słuchali, gdyż dotychczas nikt tak dołażnego i pouczającego wykładu o chodowaniu pszczoł u nas nie miał. Po doskonałym wywiązaniu się p. Kolańskiego z podjętego zadania, zabrał głos nasz szanowany, ukochany i okłoko Kółka naszego nader wiele zasłużony... szan. p. Wawrowski i w długiej a treściwej przemowie, chwalać podane przez p. Kolańskiego zasady i dziękując mu za zadana sobie pracę, zachęcał członków do chodowania pszczoł, który małym kosztem wielkie przyniesie korzyści. Po przemówieniu pana Wawrowskiego, całe towarzystwo niły z jedyńch pierś i jedynym głosem krzyknęło po trykrodo „Niech żyje!” jako podziękowanie p. Wawrowskiemu i p. Kolańskiemu.

— * **Walka rządu z Kościołem.** Sąd w Wulsztynie skazał w czwartek 18. bm. ks. Gajewskiego z Wulsztyna za odprawienie jednej mszy w kościełku św. Walentego w Obrze na 5 mk. lub jeden dzień więzienia. Królewski prokurator wniósł także o ukaranie organisty p. Gerthera, który ks. Gajewskiemu do mszy św. służył, ale sąd uznał go niewinnym.

Ostrów, 20. lipca. Szkodliwy ten naród, który zastarałowe swy wady wienozas poprawia, wciąż kłękli i nieszczęśliwy moment poprawy ich widzący. Tak się dzieje w Prusach. Walka kulturalna byłaby do szczytu zgnołtowa religie. Ale przypadki ostateczne, okropne i niesłychane dotychczas w tym kraju, nakazały rządowi zwroćć oko na religię. Tak, wznosi się ona pomiędzy wojaków. Dniuki cesarzowi za słowa: „Trzeba wrócić religię ludowi.” Wojsko katolickie, tu w zalobce stojące, uszczęca teraz częściej na nabożeństwo. Dnia 13. bm. byli katolicy żołnierze u św. spowiedzi a dnia następnego u św. komunii. Dotychczas częściej nie musieli wiedzied katolicy żołnierze o swych świętych katolickich, teraz przynajmniej woim im być przytomnymi obrzędem religijnym, w takowe dni przypadający. Czy wszędzie się tak dzieje, nie wiem. Spodziewad się jednak należy, iż wszędzie im ta sama sprawiedliwość oddana zostanie.

Co się przedko wznici, to niedługo święci, nie się przysylowe. Tak się też stało z wysłędzaniem i wtypieniam socjalistów. Ni ztąd, ni zowad zwolali Niemcy zgromadzenie, wybrali zarząd, ustanowili komisję, składającą się z dziesięciu członków, na tropienie socjalistów. Zarząd się po części rozspadł, komisya dotychczas żadnego socjalisty wytypić nie mogła i gibly się jeden sam nie był wydad, za co go na dwa lata do

kosza wrakowano, byłaby sprawa na tym samym stopniu, jak dawniej.

Ale też komisya woim pilnowad kopyta, butelki lub sklepu, bo to im więcej przysięsli, niż tropienie socjalistów. Niedawno grzałono po ciałach Ostrowa. Iż przeszło trzechset socjalistów w nim się znajduje, a tu ledwo jeden sam się wydad, reszta pochowała się w dziury i drzwi sobie z komisją. Kupiec, rzemieślnik, jeżeli jest socjalista, a zostanie zagrożonym tym, że straci obciobów na swój towar, to opusci na towarze niebawie tylko trzy grosze, a wszędy do niego pójdą. Wszakże naszym Polakom cięgie światła, aby trali towary od rodaków, a czy to czynią? Dla czego nie? Bo żyją sprzeda tanię, nie uważają wcale na dobró towaru i ciągną do żyda kupca, do żyda krawca, szewca, rzemieńka itd. Szkoła, że żydzi nie biją na żeb wiespry, bo wtedyby chrześciance zrefinjo zbankrotowali.

Chciano poznać socjalistę po zdaniach socjalistycznych. Mylnie twierdzenie. Wie on dobrze, do kogo udziaryć; poznaj on swego, jak djabla po trzygętym kapeluszu. Jeżeli więc inny sposób w tej materji wymyślony nie zostanie, to zdaje się, iż przedaj towarzystwo przeciw socjalistom się rozspie, anieli oni sami, jeżeli jakich znajdują się w Ostrowie.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. W Carogrodzie toczy się od 9 lipca proces przeciw Sulejmanowi, a akt oskarżenia, spisany wprawdzie przez najwięcejso Sulejma na nieprzyjaciela Reufa haszę, zarzuca mu, że nigdy przepisów wojakowych nie zachowywał, nigdy podwładnych sobie oficerów na narady nie wywał. Przez niebawstwo zapraszć Sulejman najpięknieszca część tureckiej armii. Niebawly i niedolny wódz nie umiał kierować ruchami tych 138 batalionów, w których po rozbielu armii bałkańskiej spoczywała cała nadzieja Turcji. Dotychczas odbył się wojenny dopiero trzy posiedzenia, na których Sulejman stawia się śmiało, a jak niektórzy twierzą, za nawet uselnie.

— W mianowaniu przez Anglię Wolsłeya gubernatorem Cypru, dopatrują się niektóre piśma zamiaru angielskiego zorganizowania i uporzadkowania armii tureckiej. Wolsłey bowiem jest przedewszystkiem zdolnym oficerem, który na małym Cyprze nie miałby wcale co do roboty. Za Turcyja nie przestaje afrobod dwozici ta okoliczność, iż właśnie w tych dniach wypłynął z Now-Nawen w Ameryce parowiez załadowany bronią i amunicyą przez Turcyja zakupioną, jak ludzie mówią, za angielskie pieniądze.

— Turcyja do takiego stopnia ostatkami goni, że już zawiera polityczkę, jeżeli procenta będą zagwarantowane doobdem, jakie jej Anglia corocznie z Cypru spłacać się zobowiązała.

— Układy z Grecyą o uregulowanie granic toczą się tak pomysłnie, że Turcyja postanowiła już nie wysłać więcej wojska do Tesalii. Francya zażądała, aby wszystkie mocarstwa domagały Orędy tarczyści ucynienia za gwałty i polity, jakich się władze tureckie w Tesalii dopuścić miały.

— Minister rumuński Brătianu wypadł w tych dniach z powozu i tak sobie tym upadkiem mógł nadwerzęć, że jest obawa o jego życie. Brătianu odbiera z całego kraju wielkie oznaki zajęcia i uwzględnienia.

— Na obradach serbskiej skrupczyny tj. Izby poselskiej przyjęto znaczne podwyższenie w wydatkach na wojsko, a to z tego powodu, że ma być znacznie podwyższona liczba oficerów jakoteż i dla tego, że urządnąj milicya w zdobytych i przez kongres przyrządzonych Serbii ziemach.

nie, oteby powiaty, idąc za tym dobrzym przykładem, zechciały także zebrania urzędów i siebie, chociażby w ostatnią niedzielę przed wyborami tj. dnia 28. b. m.

— **W Olsztynie** aresztowano znowu wyrobnika Karola Adolfa za obrzęm majestatu, a w Bydgoszczy skazano 17. b. m. za tąd samą zbrodnię zniższenie Niemcówską na 3 miesiące, a intrologtora Neumanna na 1 rok więzienia.

Ostrów, 19. lipca. Któż z nas dawniej nie mówił, że nie masz nie gorzszego, jak kiedy w miasteczku jest akcyza. Mięskiego się dokupić nie można, także drogie. Kto widział, aby funt wiewprzyny 6 trojazków kosztował? Bukta za grosz, jak wiedeńskie, nie ma co w głowę wtykać. Chleb za 5 trojazków, narazby się zjadł. Chocby sobie człowiek kilka funtów mięsa lub kilka kwart wódek przyniósł, broń Boże, bo to jest kręco tępki tych zielonych pańów, to zabiora. Trzeba, aby akcyza była zniżsiona, lepiej płacić pogłównie. Tak tedy przed kilku laty mówiono w Ostrowie. A zatem akcyza zniżsiona, nastąpiło pospolenie. Świeżo czasy będą teraz w miasteczku! Ale przynajmniej szarcze, czy chleb lub bukta teraz większe? Czy mięso tańsze? Przecież, jeżeli się nie udało miłoś, zostały w kieszeni piernaczki. Teraz czy się ja, czy nie ja, płac pogłównie. Kto zyskał na zniżsieniu akcyzy? Oto rozciąży i młynarze. Piaca oni wprawdzie teraz pogłównie, lecz nie placą akcyzy, która im też tak brzucho rosną, że niedługo będą potrzebowali podpierać, tak to mają graze pod karnyrmkami. A ci, ocy mogli w to wejrzeć, śpią spokojnie; serce, na narzekanie ludu biednego, jch nie boli.

Przed niedawnym czasem powieszilo się w tutejszym mieście dwóch ludzi, obydwaj ewangelicy. Pierwszy nazywał się „Gude” i powieszilo się dla tego, że przez całe życie nie mógł się dorobić majątku. Drugi zaś nosił nazwisko „Schlicht” i odebrał sobie wiedeńskie dla tego, iż zebrał znaczny majątek. Odtąd wnieśkować? Podług nazwisk, spoliczamy takowe, o dby ry majątku dorobić się nie może, przeciwnie żyty przedzi takowy pozyska, ale w końcu obywał się wieszają. Wyśzeckam wypada, czy się nie powiesz

jaki „Mittel”, a będzie ciakawością, dla czego i ten życia się pozbaui.

Towarzyswo tutejsze przemysłowe niemało po kwalifikacyonny arządzie na posiedzeniu swym dnia 9. bm. ponownie sześć tygodni ferji. Dajmy Boże, abyśmy po tak długim oczekawaniu wreszcie się znów zdrowym zbiegli a mianowicie, abyśmy się szerszej wzięli do pracy!

Wątpię, czy które miasto polskie bardziej zakopconie jest górnym cygarów jak Ostrow. Wyprawyżo na ulicę, każdy wyrost. Tak urzędnik jak rzemieślnik, tak szlachcizyżo wyrost, jak tego nahlubozu robotnik. Nawet chłepaki, którzy parają i gładę małomost domną i o naszą się gwarant. Lecz najpiękniejszą obraz przedstawia dzieciak, nie wstydzący się siedzieć..... pod kaniemką, a już z cygarem w ustach.

Rozmaitości

— **Traktat pokojowy podpisany** został w Berlinie, lecz jakimi piórami? Pewien dziennik berliński powiada, że przed stawieniem się wdrużycjom, był sił przypomnia krwawa wojna i nie odpowiadała całość traktatowy pokojowemu. Potrzebowano w ogóle siedmiu piór. Użyto zatem cztery pióra sępie, jedno pióro gołębie i dwa pióra cyrka. Ponieważ Turcja na kongresie zupełnie oschabane z piór, którym z wymienionymi piór podpisał jej pełnomocnicy ugody?

— **Nia mała suma zgrnał** właściciel hotelu Kaiserhof w Berlinie za cztery tygodnie pobytu Beconsfelda i zapisał sobie taką gratkę niewarownie złotem i gotówką w książce dochodów. Angliży wybrali się na kongres z taką okazalnością, że lord Beconsfelda i Salisburę otaczało 50 urzędników, którzy zajmowali 63 pokoje. Rzechnak ogłosił wyrost około 40,000 mk., a więc dochodem około 1120 mk. Lord Beconsfelda zajmował sam dwoje pokoi i za samego siebie zapłacił sumę 25,000 mk. Hojnie obdarzył nadto służbę hotelową, a na piwie dał jej przy potęganiu 1000 mk. Przy odjeździe wyraził kilkakrotnie dyrektorowi hotelu swe zadowolenie ze znakomitej usługi, co jest wielkim uznaniem, gdyż lord Beconsfeld jest podobno nadszyczałym wdrużycy. W porównaniu do tych ogromnych wyda-

ków, wprawdzie o wiele mniejsze zawsze, jednak stosunkowo wielkie koszty ponosił reprezentanci prasy. I tak korespondenta „Timesa” pobyt w Berlinie kosztował 17,200 frank, pozostało mu zatem ze sumy 18,000 frank, jaką miał do rozporządzenia, tylko 800 frank. Z tych pieniędzy 9000 mk. czyli 11,050 franków wydał na same telegramy. Nie wliczając jest w to pensya samego korespondenta, która także nie mało wynosiła musiała. Znacznie mniejsze zawsze jednak dać wysokie są wydatki innych specjalnych korespondentów. Reprezentant „Temps” zapłacił za same telegramy 8600 franków, w ogóle zaś wydał 6000 franków.

— **Delicjoni** dają się zwykłe w upomniku święciodka. Cesarz austrjacki musiał być zdania, że szach perski jest takim dzieckiem, bo mu dał w upomniku wspaniałego, bogato wyliczone powóz szklaney, który umyślnie w tym celu sprządzano w fabrykach wiedeńskich. Pewnym ozdobiony jest herbami perskimi ty, lwem, wstępującym w wschodzące słońce. Władca nadszyczałycie miał być tradowany tym upomnikiem.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 22. lipca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 100 kilogramów			
	piekarn.	masł.	olej.	połed.
Przemysły	10 10	10	10	8 50
Zyta	6 65	45	6	20
Jecemianka	7 30	6	20	7
Rzepak	13 30	18	15	12 30
Rzepak zimowy	13 85	18	14	12 80

Okowita (z beczką) za 100 litrów po 100%, trał Wyspowielony 0,000 litrów, cena wypowiedzie 50,70 mk, na lipiec 60,70 mk, sierpień 50,70 mk, września 51,00 mk, październik 49,40 mk, listopad grudzień 47,80 mk.
Okowita w miejscu (bez beczki) 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 20. lipca.

Poznańskie listy zastawne	95,00
Poznańskie listy rentowe	95,75
Austrijskie banknoty	114,75
Rosyjskie banknoty	219,00

T. & A. Witkowscy w Poznaniu,
Berlińska ulica numer 1

zaopatrzyli skład swój w bogaty wybór materji francuzkich osobieście na wystawie w Paryżu zakupionych i tenże polecają przy zapewnieniu wykończenia dzisiejszej elegancyi odpowiadającego obok cen umiarkowanych.

Po 2 fenygi

Wskazówka o wyborach do parlamentu Rzeszy niemieckiej

napisana przez p. Romana Szymańskiego, wydane „Oredowika”, wina być w ręku każdego wyborcy Polaka w Wielk. Księstwie, w Prusach Zachodnich, na Warmii, na Górnem i Dolnem Śląsku i zatrudnionego w dalszych Niemczech.

Przezyt być powinien franko, które się będzie obfitecznie w udestalonych pieniądzech ale zapisać należy najmniej 10 sztak, bo inaczej kosztwa przesyłki przy tak niskiej cenie sądbyłyby kosztu dnia. Pieniądze w znacznych częściowych. Zamówienia nadsyłać należy do niżej podpisanej

Redakcyi „Oredowika”
Poznań (Poznań).

Ważne Zebranie

Banku ludowego zapisane Spółki w Borku odbędzie się dnia 28. lipca r. b. o godzinie 4 po południu w pomieszkaniu p. Smiechowickiego.

- Porządek dzienny:
- Ogólny przegląd kasy do 1. lipca roku bieżącego.
 - Projekt zniżenia stopy procentowej o dwa wiski.
 - Wniośki Członków.

Zarząd

Starostka, waga dziermalna, złota, smarowidło do wozów, okładki, radlice i płoty, żelazo kute i walcowane, szyny kolejowe na helki do budowy, wozidła, drzewce, ławeczki itp. poleca się jak najtańszymi cenami (20)

T. Krzyżanowski,
Handel Żelazem,
Szweska ul. 17. obok kościoła Demitka

Tasmy, wazniki, siel, tely, śpiłki, bawelny, grzebielce, szczytki, szluki, krawki, kolczery, wazniki, masłiny, koreniki, wazniki, jedwab francuzki we wielkim wyborze poleca

Handel
towarów krótkich,
białych i drobnych
St. Sobiecki,
(697) Wodna ulica 25.

Największy Skład maszyn do szycia.
Jakto to Singer, Wheeler i Wilsona dla rodziny Singera medium dla krawców; Ciermas elastyczne i liskie szluby dla szwaczek, pod gwarancją, po najtańszych cenach na spłaczenie ratami poleca Skład maszyn do szycia i warsztat dla reparatur.

Emilia Mathewska, Szeroka ulica nr. 10.
Główna Składy po cennych fabrycznych znajduj się: u p. M. Dziugackiego w Kosciancu, u p. Fr. Pawelkiego w Żerkowiu, u p. J. Frantziusza w Borku. (1115)

Dla gospodarzy i rolników.

1. Nasienie ang. rzepy pastwnej.

Rzepa ta, najpiękniejsza i najplenniejsza ze wszystkich znanych dotąd rzep pastwanych, dochodzi do objętości 1 do 3 sęć i do wagi 8 do 10 w 15 funtów bez uprawy. Pierwszy wyrost odbywa się 4 tygodni przed siewem. Drugi wyrost w czerwca, w lipcu a nawet jeszcze na początku sierpnia a wiedy na takiej roli, z której sprzątnięto już co innego np. poszę zieloną, rybnole kartofle, rzep, len i żyto. W 14 tygodniach rzepa wyznosi zupełnie a siano na ostatku chowa się na zieme, ponieważ nie do wazy zatrzymanie całej siewi polowy i terowidła. Front nasienia wielkiego gatunku kosztuje 6 mk, średniego 3 mk. Należy 4 funty nie sprządnę się. Wyrosł na metr 4 funty. — Przepis kultury dodaje do każdego zlecenia.

Ernest Lange, Schöneberg p. Berlinem.
Frankowane zlecenia obowiązuja się oddzielnie na zaliczenie. (769)

Z powodu licznych zapytywań, donosząc niniejszem, że jak każde-tak i terogoczenie wszelką ilość kwiatów w kłoni zakupuje.

Poznań, dnia 19. lipca 1878. (767)

Hartwig Kantorowicz.

Przy Nowym Rynku nr. 16 są trzy składy z pomieszkaniem tanio do wynajęcia. Blizsze wiadomości udzieli w sklepie mieszkanicy p. Przy-mustki. (7695)

wydoskonale w bielen szyciu, znajda stałe zatrudnienie u

C. Wiewrowskiej,
Podgórska ulica nr. 2.